
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.337 Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2023

o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 10 de março de 2023.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.079/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/324570,
R E S O L V E:
nomear JOÃO VITOR JORGE SADECK para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Desenvolvi-
mento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a 
contar de 10 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.080/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/327333,
R E S O L V E:
I. exonerar DINAH MACHADO SILVA DA FONSECA do cargo em comissão 
de Gerente do Fundo de Compensação, código GEP-DAS-011.3, com lo-
tação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 28 de março de 2023. 
II. nomear EDSON CRUZ BARBOSA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente do Fundo de Compensação, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 28 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.081/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/327333,
R E S O L V E:
I. exonerar GABRIEL ALMEIDA SILVA do cargo em comissão de Gerente de 
Tecnologia Florestal, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDE-
FLOR-Bio, a contar de 28 de março de 2023. 
II. nomear CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Tecnologia Florestal, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, a contar de 28 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.082/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar JACQUELINE DE MIRANDA ROCHA do cargo em comissão de 
Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de De-
fesa Agropecuária  do Estado do Pará – ADEPARÁ. 
II. nomear KID STÉLIO ALMEIDA para exercer o cargo em comissão de Ge-
rente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de Defesa 
Agropecuária  do Estado do Pará – ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.083/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/327109
R E S O L V E:
I. exonerar JOÃO VITOR GAMA MATIAS do cargo em comissão de Che-
fe de Grupo de Fiscalização de Trânsito de CIRETRAN “A”, código GEP-
DAS-011.2, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
(DETRAN/PA).
II. nomear BRUNO HENRIQUE JOVINO ALMEIDA DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Grupo de Fiscalização de Trânsito de 
CIRETRAN “A”, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará (DETRAN/PA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.084/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/327109
R E S O L V E:
nomear JOÃO VITOR GAMA MATIAS para exercer o cargo em comissão de 
Gerente de Orçamento, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Departa-
mento de Trânsito do Estado do Pará (DETRAN/PA).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.085/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/327552,
R E S O L V E:
I. exonerar REGIA NAZARE SARMENTO RODRIGUES do cargo em comissão 
de Diretor de Assistência Biopsicossocial, código GEP-DAS-011.5, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.   
II. nomear SÔNIA CRISTINA PEREIRA CARDOSO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Assistência Biopsicossocial, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.086/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/331629,
R E S O L V E:
I. exonerar RUBENS TEIXEIRA MAUES JUNIOR do cargo em comissão de 
Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária.   
II. nomear JOSÉ GERALDO GUEDES GOMES para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.087/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/331629,
R E S O L V E:
nomear RUBENS TEIXEIRA MAUES JUNIOR para exercer o cargo em comis-
são de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.088/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/331629,
R E S O L V E:
I. exonerar PEDRO COELHO DE REZENDE NETO do cargo em comissão de 
Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.   
II. nomear GENICLEIDE ALVES DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.089/2023-CCG, DE 23 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDEARANDO os termos do Processo nº. 2023/331629,
R E S O L V E:
I. exonerar GENICLEIDE ALVES DA SILVA do cargo em comissão de Coor-
denador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.   
II. nomear PEDRO COELHO DE REZENDE NETO para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


